Jerzy Starnawski (Łódź)

## Z poloników we francuskich bibliotekach

### 1. List Mikołaja Oleśnickiego do Filipa Melanchtona (1560)

Mikołaj Oleśnicki (zm. 1586), pan na Pinczowie, fundator pierwszej antytrynitarskiej szkoły w Polsce, działającej w latach 1551—1569, mający opinię mecenasa niezbyt oddanej sprawie<sup>1</sup>, był — jak się okazuje — korespondentem Melanchtona, o którego pomoc w swej działalności zabiegał. Szczegół ten zasługuje na wydobyć z zapomnienia, zasługuje na druk skierowany do Melanchtona list działacza reformacyjnego, który określa się jako wykształcony bardziej w sprawach wojennych niż naukowych, list przechowywany w Bibliotece Św. Genowefy w Paryżu (sygn. 1458, k. 458 v.--459 v). Przekaz jest odpisem; list nie jest podpisany. Nazwisko Oleśnicki na początku zanotowane: Oleschniczki. Nazwisko Melanchtona skrócone.

Pinczów, 11 marca 1560 roku.

Nicolaus Oleschniczki Clariss[imo] Viro D[omi]n[o] Ph[ilippo] Melan[chton] Domino et Fratri in Christo colendiss[imo].

Pergratum mihi fuit, ornatiss[ime] vir, quod me hominem tibi ignotum et nunquam de te benemeritum litteris suaviss[imis] et non vulgari munere dignatus es. In quo sane tuam demum singularem humanitatem re ipsa sum expertus quam a multis gravissimis testibus commendari audio. Utinam aliquam grati animi mei significationem tibi nunc ostendere possem. Sed cum locorum intervalla me impediunt quo minus re ipsa meam in te benevolentiam testari queam, eam saltem quatenus litteris declarari potest velim aequo animo suscipias.

Si vero intellexeris me in hac nostra Sarmatia tibi prodesse posse, fac obsecro ut sciam, ac demum cognosces te beneficium apud ingratum non deposuisse. Porro mihi et omnibus, qui doctrinae salutaris puritatem sartam tectum esse cupiunt, vehementer placet tuum in defendenda orthodoxa, de Mediatore nostro Jesu Christo sententia, studium. Faxit Dominus ut in ceteris religionis capitib[us] conveniamus, ne tot pugnanti[us] inter se opinionib[us] scindatur Ecclesia, quae veluti una est, ita unanimi consensu niti debet.

<sup>1</sup> Por. St. Kot, *Pierwsza szkoła protestancka w Polsce. Z historii wpływów francuskich na kulturę polską*. „Reformacja w Polsce”, t. 1, 1921 s. 15—34.

Non est tibi obscurum, doctiss[ime] Philippe, nostras Ecclesias (paucis quidem exceptis nobis vicinioribus) praesertim in re Eucharistica ab ea sententia abhorrere, quam vestri nescio quam firmiter tueri praegunt. Ego qui simplicissime verbum Dei amplector ut salutem aeternam adspicam, doctiorum pugnas iudicare non possum, praesertim cum in armis non in litteris sim educatus. In hoc tamen longo et acri religionis certamine multi quidem humani mihi videntur nonnulli passi, quorum alii ad vexandum tantum nati videri possunt, alii levitatis notam metuentes, a suis planctis discedere nolunt, utrumque a veritate se vinci agnoscant. Interea vero dum isti gregis doctores sua Παράδοξα<sup>2</sup> mordicus retinent, misera et rudis haeret plebecula et quos sequatur plane ignorat.